
 12 – quarta-feira, 09 de Maio de 2018 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 FÉRIAS PRÊMIO – RETIFICAÇÃO
 RETIFICA OS ATOS de concessão de férias prêmio referente aos 
servidores; MASP: 0919067-9 vICTOR PAZZINI MASSOTE refe-
rente ao 1º quinquênio publicado em 16/07/2010, onde se lê a partir 
de 12/08/1995, leia-se a partir de 23/12/1991, referente ao 2º quin-
quênio publicado em 16/07/2010, onde se lê a partir de 04/09/2000, 
leia-se a partir de 15/01/1997, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 16/07/2010, onde se lê a partir de 03/09/2005, leia-se a partir de 
14/01/2002; MASP: 0317322-6 MARIA APARECIDA DE FARIA 
GROSSI, referente ao 1º quinquênio publicado em 28/05/2011, onde se 
lê a partir de 31/07/1995, leia-se a partir de 01/08/1990, referente ao 2º 
quinquênio publicado em 28/05/2011, onde se lê a partir de 29/07/2000, 
leia-se a partir de 31/12/1999, referente ao 3º quinquênio publicado 
em 28/05/2011, onde se lê a partir de 27/10/2005, leia-se a partir de 
30/12/1999, referente ao 4º quinquênio publicado em 28/05/2011, onde 
se lê a partir de 26/10/2010, leia-se a partir de 13/01/2005,conforme 
nota técnica 132/2018;MASP: 0919261-8 LUCELENA LEONARDA 
DA COSTA AvELINO, referente ao 4º quinquênio publicado em 
08/10/2013, onde se lê a partir de 27/09/2008, leia-se a partir de 
19/04/2008, 

 FÉRIAS PREMIO – CONCESSÃO
 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 4ºdo artigo 31 da CE/1989, ao (s) servidor (es): Masp 0384406/5, 
ARLENE VIANA CAMPOS, referente ao 7º quinquênio de exercício, 
a partir de 27/06/2015;
Masp 0919067/9, VICTOR PAZZINI MASSOTE, referente ao 4º quin-
quênio de exercício a partir de 13/01/2007, referente ao 5º quinquênio 
de exercício a partir de 12/01/2012 referente ao 6º quinquênio de exer-
cício, a partir de 10/01/2017; Masp 0919257/6, MARIANA FERREIRA 
SANTOS DE BRITO, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir 
de 13/04/2018; Masp 0919272/5, CARLOS AUGUSTO RODRIGUES, 
referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 18/04/2018; MASP: 
0317322-6 MARIA APARECIDA DE FARIA GROSSI, referente ao 5º 
quinquênio de exercício, a partir de 12/01/2010, referente ao 6º quin-
quênio de exercício, a partir de 11/01/2015; MASP: 0919261-8 LUCE-
LENA LEONARDA DA COSTA AvELINO, referente ao 5º quinquê-
nio de exercício, a partir de 18/04/2013, referente ao 6º quinquênio de 
exercício, a partir de 17/04/2018; MASP: 0272756-8 ADIVETE SAN-
TOS FIGUEIREDO, referente ao 5º quinquênio de exercício, a partir 
de 07/05/2018; MASP:0913572 -4 ARMANDO CABRAL, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 09/11/2009, referente ao 6º 
quinquênio de exercício, a partir de 08/11/2014,

 RETIFICAO (S) ATO(S) de gozo de férias-prêmio referente ao(s) 
servidor (es): Masp 0919257-6 MARIANA FERREIRA SANTOS 
DE BRITO, publicado em 06/12/2017: onde se lê 01 mês a par-
tir 18/12/2017, referente ao 2º quinquênio, leia-se 01 mês a partir de 
18/12/2017 referente ao 5º quinquênio; MASP:0382145-1 KENIA LIS-
BOA MACEDO, publicado em 24/02/2007: onde se lê 02 meses a par-
tir 06/03/2007, referente ao 3º quinquênio, leia-se 02 meses a partir de 
06/03/2007 referente ao 4º quinquênio; publicado em 20/04/2007: onde 
se lê 01 mês a partir 01/08/2017, referente ao 4º quinquênio, leia-se 01 
mês a partir de 01/08/2017 referente ao 6º quinquênio;

08 1094701 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de minas Gerais

EXTRATO DE EDITAL Nº 004/2018

EDITAL Nº 004/2018

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP-MG, torna público e informa aos interessados, que no período 
de 09 a 30/05/2018 estarão abertas as inscrições para o processo sele-
tivo de candidatos discentes ao Curso de Especialização lato sensu em 
Saúde Pública . O Edital completo e demais informações encontram-se 
disponíveis no site da ESP-MG, através do endereço eletrônico http://
www .esp .mg .gov .br . e pelos telefones (31) 3295-5915 ou 3517-2611 .

08 1094573 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de minas Gerais

Presidente: vânia Maria Souza Melo Pinto Cunha
PROCESSO SELETIvO PÚBLICO SIMPLIFICADO

Regulamento nº 32/2018
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 10 de 
maio de 2018 até às 17h00min do dia 15 de maio de 2018 (horário 
de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .mg .gov .br para 
cadastramento de currículos, visando contratação de profissional para 
a função de Auxiliar Administrativo e formação de quadro de Cadas-
tro Reserva para Assistente Social para atuar no Instituto Raul Soa-
res – IRS .
Belo Horizonte, 26 de abril de 2018 .
vânia Maria Souza Melo Pinto da Cunha
Presidente da FHEMIG
343440-4

08 1094333 - 1
 EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2018 de 26/04/2018

Direção do Hospital Julia Kubitschek/FHEMIG

Sindicância Administrativa Investigatória

Objeto: Apurar eventuais responsabilidades administrativas em decor-
rência de pagamentos indevidos ao servidor F . C . A . – MASP 945294-7, 
no período compreendido entre novembro de 2008 a maio de 2013, nos 
termos da CI nº 90/2017, datada de 13/12/2017, oriunda do Serviço de 
Gestão de Pessoas do HJK, bem como em virtude da não regularização 
da situação funcional do mesmo no que se refere ao Afastamento para 
Exercício de Mandato Eletivo a partir de janeiro de 2009.

Comissão Sindicante – Presidente: Herculano Magela Gonçalo Alves . 
Membros: Kenio Alessandro Lima e Adelia de Fatima Severino da 
Silva .

08 1094462 - 1

 Despacho Presidencial

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista os autos da 
Averiguação Preliminar instaurada com base no Relatório de Auditoria 
nº 2270 .145 .17, de 02 de maio de 2017, acatando os termos do Relató-
rio Final de fls. 167/178, determina:

A formalização do Termo de Ajustamento Disciplinar como medida 
alternativa à instauração de processo administrativo disciplinar com a 
servidora E. C. R. J, MASP 1042684-9, ocupante do cargo de Técnico 
Operacional de Saúde, nível Iv, grau E, lotada na Casa de Saúde São 
Francisco de Assis (CSSFA);

 A instauração de Processo Administrativo Disciplinar .
08 1094533 - 1

FHEMIG – Processo Seletivo Público Simplificado
Regulamento nº 34/2018

A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
TORNA PÚBLICO que estarão abertas, das 09h00min do dia 14 de 
maio de 2018 até às 17h00min do dia 17 de maio de 2018 (horário 
de Brasília), inscrições no sítio eletrônico www .fhemig .mg .gov .br para 
cadastramento de currículos, visando contratação de profissionais para 
as funções de Técnico de Radiologia e Engenheiro Clínico para atua-
rem no Hospital Regional Antônio Dias – HRAD .

Belo Horizonte, 27 de abril de 2018 .
vânia Maria Souza Melo Pinto da Cunha

Presidente da FHEMIG
343440-4

08 1094337 - 1

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1 .435 DE 08 DE MAIO DE 2018 .
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Estadual nº 45 .691 de 12 de Agosto de 2011,
RESOLvE:
Art . 1º - Alterar a composição da comissão de Pregoeiros e Equipe de 
Apoio do Hospital Infantil João Paulo II, constante na Portaria Presi-
dencial nº . 1272, de 24 de janeiro de 2017, que passa a ser composta 
pelos seguintes servidores:
HIJPII – Pregoeiros:
Flávia Higino Lima dos Santos, Masp 12150397
Charles Braz Lana, Masp 12051652
Camila Aparecida Nogueira, Masp 12816732
Equipe de Apoio: Marina Santos Martins, Masp 14374771; Priscila 
Suely Magalhães dos Santos, Masp 14581656;
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário .

vânia Maria Souza Melo Pinto da Cunha
Presidente da FHEMIG 

08 1094629 - 1
Gerência de Segurança e Saúde do Trabalhador

Chefe: Drª Livia Mara Ferreira
A Chefia do Serviço de Perícia Médica - SPM caracteriza incapacidade 
temporária para o trabalho: nos termos da Portaria Pres . n . º 398 de 01 
de junho de 2007 e nos termos da Lexi n. º 869 de 20 de julho de 1952, 
combinada com o Decreto nº 43 .661 de 22 de novembro de 2003 e de 
acordo com o Laudo Médico da Gerência de Segurança e Saúde do Tra-
balhador - GSST aos seguintes servidores:
Masp Nome Período Início Artigo
UNIDADE: ADC 13678909 Cristiano Victor Fortunato 01 20/04/18 
158.I. 14562623 Irvinng Bronson Goncalves Paiva 05 05/04/18 
158.I. (Contrato). 13676291 Juliana Kenia Pereira 01 23/04/18 158.I. 
13195268 Katiuscia Martins De Matos 01 23/04/18 158.I. 13448410 
Leandro Ferreira De Almeida 03 23/04/18 158.I. 12933719 Marisa 
Fonseca Escalda Santos 10 11/04/18 158.II. 12067625 Roseane 
Alves De Macedo 02 19/04/18 158.I. 12554572 Simone Vaz Carlos 
01 24/04/18 158.I. 14492243 Warley Flavio Baroni Cota 05 23/04/18 
158 .I . (Contrato) .
uNIDADE: CEPAI 12082749 Fatima Cristina Pereira Godinho 02 
19/04/18 158.I. 13724786 Fernanda Neves Pires 02 23/04/18 158.I.
UNIDADE: CHPB 12830741 Carla Patricia Martins 15 11/04/18 158.I. 
(Contrato). 10423424 Ines Cristina De Carvalho Costa 60 20/04/18 172. 
11230406 Luiza Raquel Silva Fiorino 15 02/04/18 158.I. 13057385 
Maria Heloisa Pires Correa 06 11/04/18 158.I. 13102637 Marilea De 
Faria 05 11/04/18 158.I. 14514491 Micheli Aparecida Dos Reis 15 
29/03/18 158.I. (Contrato). 10382786 Rita Maria Dos Reis Tomaz 
05 12/04/18 158.I. 10409480 Rosa Maria Bortulucci Dos Santos 10 
19/04/18 158.I. 13903950 Rosiane Pereira Ferreira 03 04/04/18 158.I.
uNIDADE: CMT 10502649 Luciana Carla De Freitas Schettini 02 
25/04/18 158.I.
UNIDADE: CSPD 120172.08 Juliana Lombardi De Lucca 03 11/04/18 
158.I. 10870376 Maria Aparecida Almeida Dos Santos 02 10/04/18 
158.I. 11904539 Marina Conde Provezano 05 09/04/18 158.I. 12992111 
Sueli Pereira Pinto Barbosa 01 17/04/18 158.I.
uNIDADE: CSSFA 12865218 Edna Aparecida De Sousa vitorio 
16 06/04/18 158.I. 13183736 Gracielle Souza Chaves Menezes 01 
12/04/18 158.I. 12976866 Gustavo Geraldo De Jesus 01 05/04/18 
158.I. 10873305 Rosalva Maria Da Silva 08 12/04/18 158.I.
uNIDADE: CSSFÉ 12989133 Adriele Aparecida Guimaraes 05 
28/03/18 158.I. 10407468 Albertino Julio Da Silva 02 13/04/18 158.I. 
12653853 Ana Cristina Guidi Mileu 03 18/04/18 158.I. 13045604 
Esther Silva Rosa Oliveira 01 10/04/18 158.I. 11486867 Ketlin Medei-
ros Balbino 01 09/04/18 158.I. 12207015 Luciana De Souza Roton-
daro 01 30/01/18 158.I. 12645800 Ludmyla Tatyana Rodrigues Del-
fino 01 13/04/18 158.I. 10425189 Valdicea Rosa Bandeira Kermer 01 
17/04/18 158.I.
UNIDADE: CSSI 13243076 Alexandre Santos Barros 15 19/04/18 
158 .I . (Contrato) . 12384376 Augusto Marques Alves Pereira 02 
17/04/18 158.I. 11058625 Cristina Barbosa E Silva 15 20/04/18 158.I. 
10861052 Maria Luci De Miranda Henriques 01 18/04/18 158.I.
uNIDADE: HAC 13078423 Andreza Rosa Arruda Figueiredo 02 
25/04/18 158.II. 10985976 Bernadete Soares Neto 03 24/04/18 158.I. 
10985976 Bernadete Soares Neto 03 24/04/18 158.I. 11843737 Edson 
Henrique Damasceno Cruz 07 22/04/18 158.I. 13085113 Girlene Maga-
lhaes Moreira 27 12/04/18 158.I. 10913879 Graciel De Souza Martins 
Freitas 02 20/04/18 158.I. (Contrato). 10913879 Graciel De Souza 
Martins Freitas 02 20/04/18 158.I. 12256558 Grazielle Hipolito Caval-
cante De Almeida 02 23/04/18 158.I. 12817763 Jorge Luiz De Oli-
veira Leal 02 20/04/18 158.I. 13644620 Kellen Carolina Bernardo De 
Brito 02 10/04/18 158.I. 13644620 Kellen Carolina Bernardo De Brito 
05 22/12/17 158.I. 13104971 Maria Da Conceicao Mendes Luso 20 
20/04/18 158.I. 08539173 Maria Gorete Morais Costa 60 19/04/18 172. 
13876024 Nadia Maria Teles Brant 02 23/04/18 158.I. 11429370 Paula 
Fernanda De Faria 01 14/04/18 158.I. 10911568 Renata Evangelista De 
Almeida 01 20/04/18 158.I. (Contrato). 10911568 Renata Evangelista 
De Almeida 01 20/04/18 158.I. 10896793 Rosemary Da Silva Belar-
mino 01 21/04/18 158.I. 11366028 Sandra Mara Brito De Oliveira 01 
20/04/18 158.I. 13641899 Sandra Regina De Jesus 14 19/04/18 158.I. 
10872059 Solange Aparecida Guilherme 02 16/04/18 158.I.
UNIDADE: HCM 13107859 Glaycimara Patricia Mateus Costa 02 
23/04/18 158.I. 14480362 Helena Marcia Fagundes Alves 03 19/04/18 
158.I. (Contrato). 10899433 Hudson Soares Bonfim 06 22/04/18 158.I. 
12956280 Ivone Do Amparo Ferreira 03 24/04/18 158.I. 13277900 
Rodrigo Ramalho Torta 07 23/04/18 158.I. 13122908 Sheila Cristina 
Machado 04 23/04/18 158.I.
UNIDADE: HEM 13295761 Aparecida Beatriz Alves Teixeira 30 
24/04/18 158.I. 11969383 Carlos Alberto De Souza 07 23/04/18 158.I. 
13191093 Daniele Mendes 09 25/04/18 158.I. 128172.35 Herbert Lou-
redo Flister 05 17/04/18 158.I. 13067459 Magda De Souza Campos 06 
20/04/18 158.I. 13670377 Marcio Marques Xavier 05 19/04/18 158.I. 
14274575 Mariana Campos Souza Menezes 15 21/04/18 158.I. (Con-
trato). 12918009 Mayara Cristina Canszesky 03 23/04/18 158.I. (Con-
trato). 12918009 Mayara Cristina Canszesky 03 23/04/18 158.I.
uNIDADE: HGB-JA 14273460 Ana Caroline Pereira Fiorino 15 
13/04/18 158.I. (Contrato). 13875968 Ana Marcia Portes Santana 15 
13/04/18 158.I. 12085601 Conceicao Aparecida Portes 07 18/04/18 
158.I. (Contrato). 13696760 Daniela Cristiny De Paiva 08 18/04/18 
158.I. 12493003 Elen Cristina Faria Cardoso Moreira 01 13/04/18 158.I. 
13618939 Helaine Aparecida De Oliveira Sales 03 08/04/18 158.I. 
12885893 Heloisa Aparecida Vidal Alves 01 03/04/18 158.I. 11360716 
Juliana Vigiani De Araujo 30 20/02/18 158.I. 13801386 Liane Fabricia 
De Oliveira 03 07/04/18 158.I. (Contrato). 13801998 Maria Cecilia De 
Matos Grossi 01 03/04/18 158.I. (Contrato). 12514964 Maria Efige-
nia Tavares De Souza 30 07/04/18 158.I. 10902385 Monica Eliza De 
Souza Sfredo 16 11/04/18 158.I. 08793374 Monica Regina Miranda 
Santiago Lucena 23 05/04/18 158.I. 12650982 Nataliane Presoti Salva-
dor De Andrade 01 13/04/18 158.I. 13714720 Pamella Cristina Garcia 
Timotheo 60 29/03/18 158.I. 13800123 Patricia Helena Damasceno De 
Oliveira 03 11/04/18 158.I. (Contrato). 10409472 Renilza Aparecida 
Do Nascimento Cabral 15 13/04/18 158.I. 13111810 Rosimila Carla 
Guimaraes Teixeira 07 12/04/18 158.I. 12949848 Tatiane Aparecida 
Bonifacio 01 18/04/18 158.I.
UNIDADE: HGV 12969234 Iris Patricia Da Cunha 04 19/04/18 158.I. 
12843900 Joyce Da Silva Ribeiro 10 20/04/18 158.I. 13711221 Lucia 
Helena Do Carmo Peixoto 02 17/04/18 158.I. 13682414 Marcelo Bas-
tos De Souza 03 23/04/18 158.I. 14615157 Michelle Lima De Carvalho 
01 16/04/18 158.I. (Contrato). 11757556 Paulo Henrique Aguiar Caval-
cante 01 24/04/18 158.I.
uNIDADE: HIJPII 12769360 Andreia Cunha Moreira Dos Reis 01 
18/04/18 158.I. 10937407 Clea Soares Ribeiro Diniz 04 19/04/18 158.I. 
13083167 Daiane Luiza De Lima Silva 01 17/04/18 158.I. 13707534 
Danielle Severino Dos Santos 01 20/04/18 158.I. 14018550 Denise 
Gomes Resende 07 11/03/18 158.I. 14018550 Denise Gomes Resende 
15 09/04/18 158.I. 14541460 Erika Luzia De Oliveira 08 16/04/18 
158.I. (Contrato). 13370861 Flavia Alves Da Costa 01 20/04/18 
158.I. (Contrato). 12652319 Flavia Maia Barbosa 05 14/04/18 158.I. 
11052834 Germana De Sousa Dias 08 17/04/18 158.I. 12818738 Junio 
Wagner Prais Bueno 01 20/04/18 158.I. 12868725 Lilian Glediane Fer-
reira De Souza 05 08/03/18 158.I. 13137062 Lucelia Cristina Godoi 
05 18/04/18 158.I. 12454641 Luceni Luiz Matias 15 20/04/18 158.I. 
(Contrato). 12946158 Luciene Aparecida Teixeira 01 21/04/18 158.I. 
(Contrato). 12697207 Lucineia Moreira Do Carmo 01 27/04/18 158.I. 
12831129 Luiza Silva Vieira Izabel 02 23/04/18 158.I. 13528872 Mar-
cus De Araujo Ferreira 05 19/04/18 158.I. 14419220 Maria Tereza 
Vieira Mantovani 14 25/04/18 158.I. (Contrato). 14419220 Maria 
Tereza Vieira Mantovani 14 25/04/18 158.I. 13684014 Mariane Gabriel 
Nunes 02 23/04/18 158.I. 10883015 Rosana Aparecida De Souza 04 
24/04/18 158.I. 12844056 Sarah Costa Drumond De Oliveira Moura 02 
19/04/18 158.I. 13601463 Simone Lucas Moreira 01 18/04/18 158.I. 
12819108 Viviana Sales Morais 14 20/04/18 158.I.

UNIDADE: HJK 12157194 Aline Braga Rodrigues 02 17/04/18 158.I. 
14053490 Ana Cristina Pereira Peixoto 01 15/04/18 158.I. (Contrato). 
10898351 Aparecida Lima Da Silva 03 25/04/18 158.I. 11048584 
Arnaldo Cesar Dos Santos 35 22/03/18 158.I. 11048584 Arnaldo Cesar 
Dos Santos 45 26/04/18 158.I. 12330627 Debora Elias Dos Santos 
02 23/04/18 158.I. 12963906 Edilene Marcia Ferreira Nogueira 14 
20/04/18 158.I. 13649462 Eugenia Oliveira Rodrigues 01 20/04/18 
158.I. 14567747 Fernanda Cristina Da Silva 02 23/04/18 158.I. (Con-
trato). 12949095 Flavio Lopes Gabriel 03 20/04/18 158.I. 12327706 
Herculano Magela Goncalo Alves 01 20/04/18 158.I. 13712211 Ivete 
Garcia Mendes 01 18/04/18 158.I. 11869773 Jouse Melo Oliveira 01 
23/04/18 158.I. 13705207 Juliana Figueiredo De Carvalho Alves 05 
11/04/18 158.I. 12049938 Juliana Ribeiro Da Silva 04 24/04/18 158.I. 
11578937 Juliana Silva Leite Taborda 03 20/04/18 158.I. 12400735 
Jumara De Cassia Ferreira 05 20/04/18 158.I. 11295482 Katia Regina 
Araujo Moreira 01 21/04/18 158.I. 12950192 Luciene Silva Damas-
ceno 01 23/04/18 158.I. 13705470 Natalia Aparecida Alves Batista 
02 23/04/18 158.I. 13646823 Nivia Fernandes De Aguiar 01 20/04/18 
158.I. (Contrato). 13699871 Rosiclea Vaz Da Costa 01 07/04/18 158.I. 
13699871 Rosiclea Vaz Da Costa 20 13/04/18 158.I. 12358875 Sheila 
Cristina Barbosa Lopes 08 24/04/18 158.I. 11040342 Tatiana Amelia 
Santos De Lima 02 13/04/18 158.I. 11040342 Tatiana Amelia Santos 
De Lima 01 23/04/18 158.I. 11776911 Valdirene Teodoro De Oliveira 
01 10/04/18 158.I. 13151402 Vania Lucia De Assis Melo 07 19/04/18 
158.I. 12084984 Wilma Aparecida Dos Santos 30 25/04/18 158.I. 
10873230 Zulema Lopes Soares 15 21/04/18 158.I.
uNIDADE: HJxxIII 13004122 Adriane Rodrigues Domingues 03 
20/04/18 158.I. 10425205 Adriane Soares Lopes Pinto 07 20/04/18 
158.I. 13060785 Adriano Inacio De Carvalho 01 26/04/18 158.I. 
13184635 Alcides Trancoso Junior 04 18/04/18 158.I. 13047915 Aline 
Cristina Amorim De Oliveira 10 25/04/18 158.I. 11409463 Ana Caro-
lina Alves Fabrini Magalhaes 01 25/04/18 158.I. 13525878 Ana Clau-
dia Paula Dos Santos 01 26/04/18 158.I. 12941472 Ana Paula Araujo 
De Castro 04 21/04/18 158.I. 10887172. Angelica Albina Cavalcante 
04 20/04/18 158.I. (Contrato). 13953948 Anibal Tadeu Machado 02 
23/04/18 158.I. (Contrato). 11974128 Antonio Sena De Amaral Neto 01 
19/04/18 158.I. 10865715 Claudia Rodrigues Pita 02 23/04/18 158.I. 
(Contrato). 10410405 Dalva Resende 04 26/04/18 158.I. 11303781 
Darlene Silva Goncalves 60 26/04/18 172. 12414355 Denize Da 
Costa Ferreira 05 18/04/18 158.I. (Contrato). 12414355 Denize Da 
Costa Ferreira 05 18/04/18 158.I. 13679733 Diana Parreiras Miranda 
01 25/04/18 158.I. 10914133 Edith Ferreira Da Rocha Meireles 10 
23/04/18 158.I. 12849204 Eduardo Sampaio De Carvalho 03 20/04/18 
158.I. 10404879 Elcia Tania Vercosa 02 23/04/18 158.I. 10403038 
Eloiza De Fatima Silva 07 20/04/18 158.I. 12968343 Fabiana Caroline 
Ferreira Silva 02 21/04/18 158.I. 10884559 Flavia Alexandra Silva E 
Souza 04 20/04/18 158.I. 13005061 Flavia Cristina De Oliveira Masen-
sini 01 26/04/18 158.I. 13665591 Glaucia Ribeiro Campos 60 30/04/18 
172. 11063856 Iara Teodoro De Souza 11 19/04/18 158.I. 13786280 
Ivanna Isabella De Aguiar Do Espirito Santo 03 22/04/18 158.I. (Con-
trato). 12698114 Jacqueline Fiuza Soares 01 22/04/18 158.I. 12082434 
Jardel Henrique Justino 03 21/04/18 158.I. 10889822 Joyce Kenia 
Silva 01 09/04/18 158.I. (Contrato). 14355747 Juliana Araujo Rocha 
04 21/04/18 158.I. (Contrato). 13006622 Juliana Da Silva Xavier 01 
23/04/18 158.I. 12159141 Karla Da Silva 14 25/04/18 158.I. 12877494 
Katiuscia Vieira De Abreu 01 21/04/18 158.I. 12868865 Kelly Cris-
tina Pereira De Souza 01 18/04/18 158.I. 12868865 Kelly Cristina 
Pereira De Souza 01 21/04/18 158.I. 12899589 Keyla Tatiana Dos 
Santos 05 23/04/18 158.I. 11498292 Liliane Batista De Oliveira 30 
23/04/18 158.I. 13892237 Loyara Rocha Miranda Teixeira 05 24/04/18 
158.I. (Contrato). 10529519 Lucia Da Piedade Teixeira 06 23/04/18 
158.I. 10090009 Lucineia Rodrigues De Oliveira 01 24/04/18 158.I. 
13087440 Luiz Felipe Lanza Cairo 01 23/04/18 158.I. 10410793 
Marisa De Fatima Magalhaes Martins 05 23/04/18 158.I. 12663720 
Michelle Das Gracas Silva 01 17/04/18 158.I. 11768389 Milena Cou-
tinho Alves 04 20/04/18 158.I. 13605282 Pamela Marcia Moreira 03 
19/04/18 158.I. 10916377 Roberta Souto Ramos 02 23/04/18 158.I. 
10424653 Rosania De Lima Noronha 02 10/04/18 158.I. 10424653 
Rosania De Lima Noronha 05 22/04/18 158.I. 10511178 Rosemary 
Andre Martins 07 12/04/18 158.I. 10511178 Rosemary Andre Martins 
20 25/04/18 158.I. 12863890 Rosilane Viana Pereira 01 23/04/18 158.I. 
11963378 Rosimari Galantini Menegati 03 23/04/18 158.I. 13068341 
Rubia Martins Magalhaes Dutra Auad 08 18/04/18 158.I. 12124285 
Samira Santos Coelho 01 24/04/18 158.I. 10865293 Sandra Maria Julia 
02 19/04/18 158.I. 13622006 Sheila Cristiane Da Silveira 05 20/04/18 
158.I. 11908514 Sheila Felix Costa 03 23/04/18 158.I. 12965315 
Simone Aparecida Carlech 01 24/04/18 158.I. (Contrato). 12968483 
Sonia Cassia Da Cruz 15 24/04/18 158.I. 13851829 Suelen Simao Lou-
renco Soares 01 24/04/18 158.I. 11040342 Tatiana Amelia Santos De 
Lima 02 13/04/18 158.I. (Contrato). 11040342 Tatiana Amelia San-
tos De Lima 01 23/04/18 158.I. (Contrato). 13698634 Tatiane Jesuita 
Moraes Fernandes 07 21/04/18 158.I. 12943023 Valney Antonio Sal-
gado 07 19/04/18 158.I. 13004247 Vanuvia Rosaria Pereira Emiliano 
03 17/04/18 158.I. 10408045 Wotinil Marques Diniz 04 25/04/18 158.I. 
14580765 Zenilda Dos Santos 02 22/04/18 158.I. (Contrato).
UNIDADE: HMAL 08875981 Ana Paula Alves Batista 08 22/04/18 
158.I. 10732212 Geovani Jose Victor Goncalves 07 17/04/18 158.I. 
13595665 Kelly Cristina Da Silva 05 23/04/18 158.I. 13663695 Lilian 
Aparecida Souza Santos 02 20/04/18 158.I. 13662739 Raid Roberta De 
Avila Silva Cardoso 14 17/04/18 158.I. 11798600 Rossiney Bernardino 
Dos Santos 01 21/04/18 158.I. 13142922 Silvia Luciana De Souza 22 
15/04/18 158.I. 13820576 Thais Silva Ferreira 02 26/04/18 158.I.
uNIDADE: HRAD 14329759 Adriana Moreira Do Amaral Sousa 06 
03/04/18 158.I. (Contrato). 10906865 Angelica Maria Rosa Pimenta 19 
03/04/18 158.I. 10399889 Antonio Batista Borges 07 03/04/18 158.I. 
13055215 Aparecida Elias Gomes 30 05/04/18 158.I. 13881628 Desi-
ree Morais Vinhal Borges 15 23/03/18 158.I. (Contrato). 14541858 
Francisco Marcio Goncalves Monteiro 02 25/03/18 158.I. (Contrato). 
13043484 Helen Cassia Silva 02 03/04/18 158.I. 11253572 Ligia Carla 
Domingos Ribeiro 45 22/03/18 158.I. 13099122 Lilandia Aparecida 
Alves 10 04/04/18 158.I. 10401123 Maria Antonia Da Silva Reis 01 
04/04/18 158.I. 10425510 Marlene Das Gracas Goncalves 10 04/04/18 
158.I. 13570510 Natalia Bara Di Vita 07 14/11/17 158.I. 11254406 
Nilza Aparecida Rodrigues Melo 05 03/04/18 158.I. 12707550 Pablo 
Wendell Vieira 08 16/03/18 158.I. 13134234 Romulo Jose Vieira 30 
02/04/18 158.I. 13027826 Sebastiao Dantas Filho 03 29/03/18 158.I. 
(Contrato). 10475242 Sidney Da Silva Melo 15 27/03/18 158.I. 
12993192 Silvana Maria De Oliveira Silva 10 04/04/18 158.I. 14581821 
Silvia Suzianne Gontijo 03 26/03/18 158.I. (Contrato). 13704846 Sue-
len Patricia De Oliveira Lourenco 15 04/04/18 158.I. 12079984 Tatiani 
Rodrigues Da Silva 07 26/03/18 158.I. (Contrato). 13099098 Valmir 
Borges 03 29/03/18 158.I.
UNIDADE: HRJP 14443584 Adileia Dias Granato 03 11/04/18 158.I. 
11008380 Alessandra Raimunda Da Silva Tagliatti 04 29/03/18 158.I. 
13642400 Aline Aparecida Medeiros 05 12/04/18 158.I. 13185442 
Aline De Souza Fernandes 01 06/04/18 158.I. 13624531 Aline Dos 
Santos Pereira Gomes 30 29/03/18 158.I. 13609706 Ana Claudia Melo 
Da Silva 05 09/04/18 158.I. 14313746 Ana Paula Do Carmo Miranda 
01 09/04/18 158.I. (Contrato). 12752200 Andreia Zimmermann 01 
18/04/18 158.I. 13670583 Antonio Maganha Filho 04 03/04/18 158.I. 
13712856 Aurora Regina Teixeira Laguardia 30 22/04/18 158.I. 
13555081 Clarice Martins Ferreira 60 08/04/18 158.I. 12939765 Cyntia 
Garcia Santiago 03 08/04/18 158.I. 14624050 Denise Pereira Marcelo 
01 20/03/18 158.I. (Contrato). 14624050 Denise Pereira Marcelo 01 
22/03/18 158.I. (Contrato). 02632297 Edna Cesar Mattos 01 09/04/18 
158.I. 12292058 Felipe Granthom 15 05/04/18 158.I. 12939732 Fer-
nanda Laina Campos 30 04/04/18 158 .I . 13657952 Flavia Cristina 
Marciano Cabral 03 04/04/18 158.I. 10427011 Flavia Magalhaes De 
Almeida 10 03/04/18 158.I. 10424372 Giaconda Furtado Carminate 15 
26/03/18 158.I. 14513840 Giane Eveline Cunha Barbosa 05 26/03/18 
158.I. (Contrato). 11581717 Gizlane Da Silva Vital 02 04/04/18 158.I. 
13706379 Janaina Almeida De Macedo 60 30/03/18 172. 13624945 
Jose Ricardo Ribeiro Raposo 01 28/03/18 158.I. 13624945 Jose Ricardo 
Ribeiro Raposo 03 16/04/18 158.I. 13642111 Karinne Pinto Dutra 03 
01/04/18 158.I. 12939344 Lucas De Novaes Barreto 10 03/04/18 158.I. 
10423135 Lucia Helena Da Silva Coelho 06 03/04/18 158.I. 10411056 
Luzia Elena Dutra 60 03/04/18 172. 12172.276 Mara Nubia Da Silva 
Mateus 05 05/04/18 158.I. 12047312 Marcel Mitidieri Soares 01 
16/04/18 158.I. 10427292 Marcio Jose De Moraes Oliveira 01 05/04/18 
158.I. 13191143 Maria De Fatima Ribeiro 05 26/03/18 158.I. 13191143 
Maria De Fatima Ribeiro 07 08/04/18 158.I. 11074259 Maria Do Carmo 
Reis Raposo Gomes 17 15/04/18 158.I. 10413979 Maria Imaculada De 
Carvalho Crescencio 07 11/04/18 158.I. 13306048 Maria Isabel Gue-
des De Souza 14 07/03/18 158.I. 10944320 Maria Natalina Das Gra-
cas Ferreira Rezende 01 13/04/18 158.I. 10944320 Maria Natalina Das 
Gracas Ferreira Rezende 03 05/04/18 158.I. 11079514 Nathalia Cris-
tina Mezzonato Machado 01 26/03/18 158.I. 10424810 Odania Adria 
Ferreira 02 09/04/18 158.I. 12951414 Priscila Pogianela De Arruda 10 

06/04/18 158.I. 13662804 Rafael De Carvalho Fernandes 01 29/03/18 
158.I. 12951356 Renata Portugal Da Silva 01 10/04/18 158.I. 12045571 
Renata Rabelo Rodrigues 05 11/04/18 158.I. 10378081 Rita De Cassia 
De Oliveira Ribeiro 05 02/04/18 158.I. 12840492 Roberta Rodrigues 
Da Cruz 03 01/04/18 158.I. 10976470 Roseli De Fatima Marcelino 15 
29/03/18 158.I. 10978278 Rosemeire Ferreira Da Costa 07 14/04/18 
158.I. 12053872 Sara De Moraes Ribeiro Marciano 01 29/03/18 158.
II. 12053872 Sara De Moraes Ribeiro Marciano 02 02/04/18 158.
II. 12046181 Silvia Paschoalini Azalin De Castro 01 05/04/18 158.I. 
14012470 Suellen Elizabeth Da Silva 03 10/04/18 158.I. 12070256 
Thalis Marcello Oliveira Gouvea 01 09/04/18 158.I. 10957470 Valdir 
Adriano 60 29/03/18 158.I. 12080966 Virginia Melcon 01 11/04/18 
158.I. 12645784 Vivian Gribel D Avila Resende 01 28/03/18 158.I. 
13027925 Viviane Procopio Reis Vale 03 31/03/18 158.I.
UNIDADE: IRS 03554904 Angela Maria Rocha Azevedo 01 16/04/18 
158.I. (Contrato). 11049848 Janete Ferreira Goncalves 16 17/04/18 
158.I. 12882015 Marcia Rodrigues Soares Costa 01 13/04/18 158.I. 
12882015 Marcia Rodrigues Soares Costa 20 17/04/18 158.I. 12136909 
Myneia Campos Oliveira Santos 30 11/04/18 158.I. 11053279 Salete 
Candida De Morais 05 18/04/18 158.I. 13221247 Simone Santos Maia 
01 22/04/18 158.I.
UNIDADE: MOV 12698510 Adjanilson Jose Silva Vieira 02 23/04/18 
158.I. 14580021 Alline Mota De Faria 01 19/04/18 158.I. (Contrato). 
12889416 Camila Camargos Silva Siqueira Ribeiro 03 23/04/18 158.I. 
11037900 Gilvane Marcia Castro De Souza 04 18/04/18 158.I. 12865499 
Glaucia Goncalves Ferreira Rodrigues 60 27/04/18 158.I. 11037934 
Juliana Eustaquia Alves Mendes 01 20/04/18 158.I. 12200804 Luciana 
Caldeira Castro Silvamendicino 15 24/03/18 158.I. 13047527 Marcela 
Franco De Araujo 12 23/04/18 158.I. 10512424 Maria Aparecida De 
Paula 05 22/04/18 158.I. 10864361 Maria Carmem Mendes Campos 
Versiani 02 24/04/18 158.I. 13701313 Miriam Santos Souza E Silva 01 
21/03/18 158.I. 13701313 Miriam Santos Souza E Silva 01 23/03/18 
158.I. (Contrato). 12991964 Nubia De Avila Santos 03 24/04/18 158.I. 
13297676 Paola Augusta Batista Gonzaga 08 19/04/18 158.I. 10905131 
Rozilda Ferreira Souza 02 23/04/18 158.I. 12153953 Simone Aparecida 
Gomes Da Silva Ribeiro 01 22/04/18 158.I. 13304084 Vanessa Mar-
ques Da Costa 01 20/04/18 158.I.
ACIDENTE DO TRABALHO SEM AFASTAMENTO
UNIDADE: CHPB 10408821 Joao Pedro Barbosa Em 11/04/18.
uNIDADE: HGB-JA 13737275 Renata Cristina Araujo Brito Em 
04/04/18.
UNIDADE: HGV 13206156 Jane Aracelli De Oliveira Em 18/04/18.
UNIDADE: HJK 12949053 Sarah Melo Neves Silva Em 19/01/18.
UNIDADE: IRS 12831707 Ramon Anjos De Souza Silva Em 04/04/18. 
LICENÇA MÉDICA NÃO CONCEDIDA
uNIDADE: HJxxIII 13538509 Ana Carolina Oliveira De Moraes 07 
14/04/18. RETIFICAÇÃO
uNIDADE: CSSFÉ Incapacidade laborativa não concedida Luciana de 
Souza Rotondaro, MASP 12207015, 02, a partir de 13/12/17, publicada 
no Minas Gerais de 07/03/18, página 13, 3º coluna. Onde se lê: licença 
médica não concedida de 02, a partir de 13/12/17; Leia-se: licença 
médica concedida de 02 13/12/17 158.I. UNIDADE: HIJPII Inca-
pacidade laborativa não concedida Jane Celi Modesto de Alvarenga, 
MASP 10897601, 01, a partir de 25/01/18, publicada no Minas Gerais 
de 24/02/18, página 26, 3º coluna. Onde se lê: licença médica não con-
cedida de 01, a partir de 25/01/18; Leia-se: licença médica concedida 
de 01 25/01/18 158.I. UNIDADE: IRS Incapacidade laborativa conce-
dida Lucia Helena Nonato de Souza, MASP 13696992, 06, a partir de 
05/04/18, publicada no Minas Gerais de 24/04/18, página 17, 2º coluna. 
Onde se lê: licença médica concedida de 06, a partir de 05/04/18; 
Leia-se: licença médica concedida de 07 05/04/18 158.I.

08 1094216 - 1

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1 .434 DE 27 DE ABRIL DE 2018 .
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Estadual nº 45 .691 de 12 de Agosto de 2011, RESOLvE:
Art . 1º - Alterar a composição da comissão de Pregoeiros e Equipe de 
Apoio da Casa de Saúde São Francisco de Assis, constante na Portaria 
nº 805, de 18 de novembro de 2011, que passa a ser composta pelos 
seguintes servidores:
CSSFA – Pregoeiros: Divino Flausino de Almeida – Masp . 1040406-9
Elaine Cristina Rodrigues de Jesus – Masp . 1042684-9
Lilian Maria Dornelas - Masp . 0488341-9
Maria Geralda de Jesus – Masp . 104256-0
Equipe de Apoio:
Eliana da Silva Santos - Masp . 1040357-4
João Batista Anésio Filho - Masp. 1039990-5
Leila Maria Silva Araújo - Masp . 1040403-6
João Isidoro Martins - Masp . 1237494-8
Robson Cleiton de Campos - Masp . 1368035-0
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário .
vânia Maria Souza Melo Pinto da Cunha
Presidente da FHEMIG

08 1094618 - 1

 RETIFICAÇÃO DE ATO DE DISPENSA publicado no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 19 de abril de 2018, Diário Executivo:

Onde se lê: dispensa HELLEN SOARES LIMA, MASP 368413-1, da 
função gratificada FGH-3 IV HO09.

Leia – se: dispensa HELLEN SOARES LIMA, MASP 368413-1, da 
função gratificada FGH-3 IV HO39.

 RETIFICAÇÃO DE ATOS DE DESIGNAÇÃO publicados no Diá-
rio Oficial do Estado de Minas Gerais de 19 de abril de 2018, Diário 
Executivo:

Onde se lê: ( . . .)FILIPE TEIxEIRA ALvES, MASP 1196693-4, para a 
função gratificada FGH-3 IV HO09.

Leia-se: ( . . .)FILIPE TEIxEIRA ALvES, MASP 1196693-4, para a fun-
ção gratificada FGH-3 IV HO39.

Onde se lê: designa RAQuEL FERNANDES GONTIJO, MASP 
1042833-2 ( . . .)

Leia-se: designa RAQuEL FERNANDEZ GONTIJO, MASP 
1042833-2 ( . . .)

Onde se lê: ELIANE TEIxEIRA MAGALHÃES, MASP 1294374-2, 
para a função gratificada FGH-4 II HO15.

Leia-se: ELIANE DANIELE TEIxEIRA MAGALHÃES, MASP 
1294374-2, para a função gratificada FGH-4 II HO15.

08 1094803 - 1
 RETIFICAÇÃO DE ATO DE DESIGNAÇÃO publicado no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 20 de abril de 2018, Diário Exe-
cutivo, página 10 .

Onde se lê: ( . . .) BRuNO PINTO GOLÇAvE, Masp 1320012-6, para a 
função gratificada FGH-2 III HO06, Gerência Assistencial do HRAD.

 Leia-se: ( . . .) BRuNO PINTO GONÇALvES, Masp 1320012-6, para a 
função gratificada FGH-2 III HO06, Gerência Assistencial do HRAD

Torna sem efeito ato de dispensa de Janaine Madureira Rodrigues – 
Masp 1 .289 .195-8 e designação de Edna Conceição de Sales – Masp 
1.232-259-0, publicados no Diário Oficial de Minas Gerais, em 
28/04/2018, Diário do Executivo.

Torna sem efeito ato de dispensa de vanessa Cristina Leite da Sil-
veira – Masp 1 .222 .849-0 e designação de Raquel da Silva vieira – 
Masp 1.089423-6, publicados no Diário Oficial de Minas Gerais, em 
19/04/2018, Diário do Executivo. 

Torna sem efeito ato de dispensa de Daniela Freitas Nascimento e 
designação de Scheilla Mara Mattar Xavier, publicados no Diário Ofi-
cial de Minas Gerais, em 19/04/2018, Diário do Executivo.

Torna sem efeito ato de dispensa de Daniela Freitas Nascimento e 
Designação de Bárbara Pereira da Silva, publicados no Diário Oficial 
de Minas Gerais, em 03/05/2018, Diário do Executivo.

08 1094486 - 1


